平成 27 年 11 月 13 日

各 位

会 社 名  日 本 基 礎 技 術 株 式 会 社

代  表  者  名  取 締 役 社 長  中  原   巖

（コ―ド番号   １９１４   東証  第 1 部）

問合せ先 取締役執行役員 事務管理本部長  田中 邦彦

(ＴＥＬ ０３‐５３６５‐２５００)

特別利益（個別）、特別損失（個別）の計上、業績予想との差異

及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 3 月期第 2 四半期累計期間および通期累計期間の個別決算において特別利益、

特別損失を計上するとともに、平成 27 年 9 月 4日に公表した業績予想と実績に差異が発生しました

ので、お知らせいたします。

また、最近の業績の動向を踏まえ、平成 28 年 3 月期の業績予想を下記のとおり修正いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．特別利益、特別損失の計上について
（関係会社株式評価損）

第 2 四半期業績および通期業績において、連結子会社に対する株式に対し関係会社株式評

価損 359 百万円を特別損失として計上いたしますが、一方で、連結子会社に対する貸倒引当金

の戻入益を第 2四半期では 249 百万円、通期では 436 百万円を特別利益に計上いたします。こ

のため、実質影響額は、第 2四半期では 110 百万円の損、通期では 77 百万円の益となります。

なお、特別利益、特別損失のいずれも個別財務諸表上にて計上いたしますが、連結財務諸表上

では全額消去されるため、連結業績への影響はありません。

２．業績予想との差異
平成 28 年 3 月期第 2四半期(累計)連結業績予想数値の差異（平成 27 年 4 月 1日～平成 27 年 9 月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期純利

益

1 株当たり四

半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

10,100

百万円

406

百万円

497

百万円

258

円 銭

9.03

実績（Ｂ） 11,271 626 710 355 12.43

増減額（Ｂ―Ａ） 1,171 220 213 97 ―

増減率（％） 11.6％ 54.2％ 42.9％ 37.6％ ―

(ご参考)前期第 2四半期実績

(平成 27年 3月期第2四半期)
9,798 △68 70 △20 △0.71

平成 28 年 3 月期第 2四半期(累計)個別業績予想数値の差異（平成 27 年 4 月 1日～平成 27 年 9 月 30 日）

 売上高 経常利益 四半期純利益
1 株当たり四半

期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

9,060

百万円

507

百万円

287

円 銭

10.05

実績（Ｂ） 10,074 794 379 13.28

増減額（Ｂ―Ａ） 1,014 287 92 ―

増減率（％） 11.2％ 56.6% 32.1％ ―

(ご参考)前期第 2四半期実績

(平成 27年 3月期第2四半期)
8,890 233 △67 △2.37

３．差異理由
（第 2四半期累計期間の個別業績予想）

個別業績につきましては、手持ち工事の進捗が当初の想定を上回ったことにより、売上高は

前回予想を 1,014 百万円増加しました。また、利益面につきましては、売上高の増加および完

成工事利益率が向上したことにより、前回予想に比べ経常利益は 287 百万円、四半期純利益は

92 百万円増加しました。

（第 2四半期累計期間の連結業績予想）

個別修正理由により、前回予想に比べ経常利益は 213 百万円、四半期純利益は 97 百万円増加

しました。

４．業績予想との修正
平成 28 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年 4 月 1日～平成 28 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり当

期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

21,410

百万円

385

百万円

495

百万円

270

円 銭

9.45

今回修正予想（Ｂ） 23,900 800 980 500 17.50

増減額（Ｂ―Ａ） 2,490 415 485 230 ―

増減率（％） 11.6％ 107.8％ 98.0％ 85.2％ ―

(ご参考)前期実績

(平成 27 年 3 月期)
22,207 735 1,027 1,647 57.67

平成 28 年 3 月期通期個別業績予想数値の修正（平成 27 年 4 月 1日～平成 28 年 3 月 31 日）

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり当期

純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

18,690

百万円

415

百万円

235

円 銭

8.22

今回修正予想（Ｂ） 19,500 850 520 18.20

増減額（Ｂ―Ａ） 810 435 285 ―

増減率（％） 4.3％ 104.8％ 121.3％ ―

(ご参考)前期実績

(平成 27 年 3 月期)
19,689 719 1,431 50.11

５．修正理由

（通期の個別業績予想）

売上高は、前回予想に比べて 810 百万円の増加が見込まれます。また、利益面については、

売上高の増加および営業外損益の好転により経常利益は 435 百万円、当期純利益は 285 百万円

の増加が見込まれます。

（通期の連結業績予想）

個別修正理由に加え、連結子会社の工事採算性の向上等により、連結業績予想を修正するも

のです。なお、前期実績の当期純利益、個別業績 1,431 百万円、連結業績 1,647 百万円には東

京本社、大阪本社ビルの売却益 1,096 百万円が含まれています。

 ※上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の

業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

以 上